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Apostoł Narodów (I) 

Św. Paweł chce 
mówić do nas dzisiaj 

(dok. z poprzednieggo numeru)

2. Dzieciństwo i młodość Szawła

Nie znamy szczegółów z pierwszych lat życia św. Pawła, 
niewiele też wiemy o jego młodości. Nie posiadamy bliższych 
źródeł na temat tego okresu jego życia. Podawanie tych informa­
cji przez samego Pawła wydawało się dla niego zbytecznym i dla­
tego niemalże je pomija. Ważniejsze przecież było orędzie Ewan­
gelii i jego treść, temu więc poświęca całą swoją uwagę. Apostoł 
w swoich obszernych przecież listach milczeniem pomija tamten 
okres swojego życia, jakby chciał nam powiedzieć, że dla niego 
prawdziwe życie rozpoczyna się od czasu nawrócenia.

Ponieważ mało jest konkretów, rodzi się wiele hipotez i 
przypuszczeń. I tak na przykład istnieje wiele rozbieżności co do 
daty urodzenia Szawła. Biblia Tysiąclecia podaj e, że przyszedł on 
na świat w Tarsie około 8 r. po Chrystusie. Jednak niektórzy współ­
cześni bibliści próbują przesunąć tę datę o kilka lat wstecz. Tego 
typu hipoteza wiąże się też w pewien sposób z miejscem jego uro­
dzin. Świadectwa biblijne, zwłaszcza tekst z Dziejów Apostolskich 
(22,3) oraz tradycja przemawiają zdecydowanie na korzyść Tarsu. 
Istnieje jednak pewien tekst św. Hieronima, ważnego historyka 
wczesnego chrześcijaństwa, tłumacza i egzegety, który dwukrot­
nie: w Komentarzu do Listu do Filomena (do wierszy 23-24) i w 
dziele O sławnych mężach (5) jako miejsce urodzenia Szawła 
wskazuje Galileę. Powołując się na te teksty, współczesny znawca 
św. Pawła Jerome Murphy 0’Connor wysuwa hipotezę, według 
której Szaweł urodził się w Galilei, w miejscowości Giscala, około 
6 roku przed Chrystusem. Natomiast do Tarsu rodzina Szawła prze­
niosła się dwa lata później, gdy po śmierci Heroda Wielkiego 
wybuchły prześladowania ze strony Rzymian. Tam rozpoczyna się 
nowy etap ich życia, w którym rodzice poświęcają swój czas i swoje 
siły ukochanemu dziecku. Ta informacja Hieronima wydaje się 
jednak mało prawdopodobna i jest odrzucana przez większość bi- 
blistów.

Nie wiemy też, kim byli rodzice Szawła ani pozostali człon­
kowie jego rodziny. Wiemy natomiast, że należeli do pokolenia 
Beniamina, z którego również wywodził się król Saul. To jego 
imię rodzice nadali chłopcu ósmego dnia po narodzeniu. Mówi 
o tym po latach sam Apostoł w Liście do Filipian (3, 4-8):

(dok. na str 4)
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Spotkania z Ewangelią
Boże Narodzenie
Syr 3,2-6.12-14; Kol 3,12-21; Łk 2,22-40

Moje oczy ujrzały Zbawienie... I
^J'Gdy potem upłynęły dni ich oczyszczenia (...), przynieśli Je do Jerozolimy, aby Je przedstawić Panu..."

A. Przeczytać
Dziś obchodzimy święto świętej Rodziny z Nazaretu: Je­

zusa, Maryi i Józefa. Proponowana Ewangelia na ten dzień mówi 
nam o ofiarowaniu Jezusa w świątyni. Tak przewidywało prawo. 
Pierworodny należał do Boga. Można było go „wykupić”, składa­
jąc ofiarę pieniężną lub rzeczową, np. dwa gołąbki. Spotykamy tu 
przy okazji dwie postacie: Symeona i Annę. Oboje, starzy już bar­
dzo, oczekiwali przyjścia Mesjasza.

B. Przemyśleć
Zwyczajne Dziecko, jakich tysiące przewijało się w tym 

miejscu. Każde pierworodne. A Symeon nie miał wątpliwości. 
Zobaczył Boga. I Anna też wiedziała. Symeon miał to obiecane. 
Wydaje nam się dzisiaj, że skoro tak, skoro wiedział, to zasługa 
żadna. Wiedział na kogo czeka.

A my też wiemy. Też mamy obiecane. My wiemy o wiele 
więcej, niż Symeon. Jezus chodził po świecie i nauczał, apostoło­
wie powtarzali Jego Słowa, a wszystko zostało spisane, żeby nie 
uleciało z głowy, żeby nie było przekłamania, żeby aż do końca świata 
wszyscy wiedzieli, jak z tym Jezusem jest. Amy i tak nie widzimy. 
Nawet gdy wiemy, że jest w każdym człowieku - nie widzimy. Wie­
my gdzie Go szukać - ale nie szukamy.

Nam się ciągle wydaje, że to powinno być inaczej. Błyska­
wice i grzmoty. A potem pochód w rytm werbli, pochód do które­
go wystarczy dołączyć. Anie tak, żeby siedemdziesiąt siedem razy 
wybaczać, nie tak, żeby aż na krzyż, nie tak. Może Bóg jest w każ­
dym człowieku, ale czasem tak trudno w to uwierzyć, zbyt trudno.

A szczególnie trudno zobaczyć Boga w rodzinie. W matce, 
która jest tak bardzo na co dzień, że aż staje się niewidoczna. Któ­
ra robi dla nas tak wiele, że aż przestajemy zauważać co robi. Któ­
ra tak bardzo jest, że aż czasem nie istnieje. W swoim dziecku też 
czasem trudno zobaczyć Boga. Tak bardzo pragniemy mieć do­

skonałe dziecko, że aż nie zauważamy żadnych jego zalet. Szuka­
my Boga w doskonałości, w rzeczach wielkich, potężnych, żeby 
podziwiać, żeby aż się przestraszyć Jego wielkości. Tylko Syme­
on od razu wiedział, że trzeba popatrzeć blisko siebie, tuż obok. 
Żeby nie przegapić tej chwili.

I tylko Symeon wiedział, że Bóg, to nie tylko cuda. Że na 
ziemi, po grzechu, Bóg - to także ból. „A Twoją duszę miecz prze­
niknie, aby najaw wyszły zamysły serc wielu". Świat, szukając w 
życiu wygody, przyjemności, chwilowych radości, wielokrotnie 
odrzuci Boga i wszystkich, którzy za Bogiem pójdą. To musi bo­
leć. Symeon wiedział. „Miecz boleści” był przeznaczony dla Ma­
ryi i dla wszystkich, którzy będąblisko.

Zawsze mamy możliwość wyboru. Możemy, jak Symeon, 
szukać Jezusa naprawdę, z niecierpliwością oczekiwać. I z rado- 
ściąpowitać w każdym człowieku. Albo możemy pozostać w domu 
i czekać. Ciągle na coś w smutku czekać.

C. Przemodlić
- Abyśmy umieli tak oczekiwać Jezusa, jak robił to stary 

Symeon. Nie - biernie. Nie - siedząc w domu i marząc. Ale ciągle 
przychodzić tam, gdzie On może dzisiaj być, powracać do miejsc, 
gdzie można się Jego obecności spodziewać. Kościół, konfesjo­
nał, drugi człowiek.

- Za ludzi starych, aby umieli nadal czerpać z życia radość, 
pomimo wszelkich niedogodności: samotności, chorób, różnego 
rodzaju niemocy i braków. Bo prawdziwa radość nie jest w tym, co 
się ma, ale w tym, kim się jest. I w tym, jak przeżyło się swoje życie.

- Za wszystkie rodziny, aby rodziców, dzieci, rodzeństwo, 
łączyła prawdziwa miłość. Aby w trudnych sytuacjach, które za­
wsze będą, bo ludźmi zwykłymi jesteśmy, aby zawsze umieć wy­
baczyć, zrozumieć, pomóc.

Teresa
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42. Światowy Dzień Pokoju
Zwalczanie ubóstwa drogą do pokoju

(fragmenty orędzia Benedykta XVI)

“Rzeczywiście, ubóstwo często jest jednym z czynników 
sprzyjających konfliktom - również zbrojnym - albo je zaognia­
jących. I odwrotnie, konflikty są przyczyną tragicznych sytuacji 
ubóstwa”.

“Gdyby ubóstwo było tylko materialne, wystarczyłoby od­
wołać się do nauk społecznych, które pomagają określić rozmiary 
zjawiska na podstawie danych przede wszystkim ilościowych, aby 
określić jego główne właściwości. Wiemy jednak, że istnieje ubó­
stwo niematerialne, które nie jest bezpośrednią i automatyczną 
konsekwencjąbraków materialnych”.

“W 1981 r. około 40% ludności na świecie żyło poniżej 
progu skrajnego ubóstwa, podczas gdy obecnie ten procent zasad­
niczo zmalał o połowę, co więcej, wyzwoliły się z ubóstwa ludy o 
znacznym przyroście demograficznym. Dane te wykazują w sposób 
oczywisty, że istnieją możliwości rozwiązania problemu ubóstwa, 
nawet przy wzroście liczby ludności”.

„(...) globalizacja może dostarczyć skutecznych narzędzi 
pozwalających zaradzić marginalizacji ubogich na całej kuli ziem­

skiej jedynie wtedy, gdy każdy człowiek będzie czuł się osobiście 
zraniony przez istniejące w świecie niesprawiedliwości i związa­
ne z nimi naruszanie praw człowieka”.

„Tylko głupota może zatem prowadzić do zbudowania zło­
tego domu, wokół którego jest pustynia albo zniszczenie. Sama 
globalizacja nie jest zdolna zbudować pokoju, a w wielu przypad­
kach jest wręcz powodem podziałów i konfliktów”.

„Gdy patrzymy na ubóstwo od strony dzieci, za prioryteto­
we trzeba uważać te cele, które dotyczą ich bezpośrednio, takie 
jak na przykład: opieka nad matkami, szkolnictwo, dostęp do szcze­
pionek i podstawowej opieki zdrowotnej, dostęp do wody pitnej, 
ochrona środowiska, a przede wszystkim obowiązek ochrony ro­
dziny oraz stabilności jej wewnętrznych więzi”

“Chciałbym dzisiaj, na początku tego nowego roku, skie­
rować do każdego ucznia Chrystusa i do wszystkich ludzi dobrej 
woli gorący apel o otwarcie serca na potrzeby ubogich oraz o czy­
nienie wszystkiego, co praktycznie możliwe, aby przychodzić im 
z pomocą. Niezaprzeczalnie prawdziwe jest bowiem twierdzenie, 
że «zwalczanie ubóstwa jest drogą do pokoju»” - kończy orędzie 
Benedykt XVI.
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Maryjny strumień w poezji

Jedna bez lęku
Pracownia malarska Stanisława Rodzińskiego zapełniała się 

swego czasu wstrząsającymi obrazami Ukrzyżowania. Tajemnica 
ofiary Chrystusa dla krakowskiego artysty stawała się wtedy jesz­
cze bliższa niż dotąd. Na jego płótnach w ciemnych barwach zbrodni 
dokonywanej na Jezusie z Nazaretu prześwitywały jednak odbla­
ski pochodzące z innego świata niż ten, gdzie Syn Boży przeżywał 
gorycz odrzucenia i osamotnienia. A na tych obrazach naznaczo­
nych znamieniem smutku i grozy bieliła się postać Matki Naj­
świętszej. Groza wydarzeń nie mogła przyćmić Jej jasnej obecno­
ści. Pomimo bólu, z jakim przyszło się Jej zmagać, pozostała ja­
śniejąca pod wzburzonym niebem.

Czas, w którym powstawały wstrząsające płótna Stanisła­
wa Rodzińskiego, był okresem stanu wojennego. Gdy ulice stały 
się obszarem grozy i terroru, Rodziński w pasji powiększał gale­
rię niezwykłych obrazów. Odwiedzali ją tylko przyjaciele i znajo­
mi artysty. Wśród nich był Marek Skwamicki i w przytoczonym 
wierszu przekazał świadectwo spotkania.

W tym czasie "zimy białych tajemnic" i "ciemnych niepo­
kój ów serca" - pisał w wierszu Medytacja Maryjna - ludzie groma­
dzili się wokół "ogniska nadziei,/kołyski dobroci". Były nimi Msze 
św. za Ojczyznę. W Krakowie odprawiane najpierw w bazylice 
Mariackiej, zwłaszcza trzynastego dnia każdego miesiąca, a gdy 
uzbrojona administracja uniemożliwiła dostęp w te dni do kościo­
ła Mariackiego, ludzie z centrum Królewskiego Miasta dołączali 
się do modlących się w kościele św. Maksymiliana w Mistrzejo- 
wicach. Tam "ręce wyciągnięte przy ołtarzach" rozgrzewały się 
jeszcze bardziej. Przyczyniała się do tego pewnie też pamięć o 
budowniczym świątyni i męczenniku z wcześniejszych przesłu­
chań, ks. Józefie Kurzei. Potem nakładały się dalsze wydarzenia 
ze śmiercią młodego chłopca, Bogdana Włosika włącznie. Do tej 
pory nie mogę zapomnieć widoku pobitego na placu Mariackim 
przez ZOMO młodego człowieka, którego po przyniesieniu do 
zakrystii mariackiej trudno było służbie medycznej przywrócić 
do świadomości.

"Matka dodawała nam otuchy" - pisał poeta krakowski - "Ona 
jedna bez lęku patrzyła w przyszłość". W drugiej części Medytacji 
Maryjnej Marek Skwamicki opowiada, jak Matka Najświętsza sta­
wała się „schroniskiem duszy". Rozważanie bogactwa Jej ducha 
pomagało ludziom upokarzanym opanowywać gniew i przejść zwy­
cięsko "przez tę zimę pełnągroźnych tajemnic".

Ks. prałat Stefan Misiniec

Marek Skwamicki

Medytacja Maryjna

Przed obrazem Stanisława Rodzińskiego 
"Ucieczka do Egiptu"

Zima białych tajemnic przyszła 
i ciemnych niepokojów serca. 
Zgromadzeni wokół ogniska nadziei, 
kołyski dobroci, której Ona strzegła, 
grzaliśmy ręce wyciągnięte przy ołtarzach 
późnego chrześcijaństwa.
Matka nasza dodawała nam otuchy.
Niepokalana jak śniegi w górach wysokich

z tajemnicą przepaści w sobie.
Ona jedna bez lęku patrzyła w przyszłość. 
Narodzona w otchłani czasu 
a przecież zwykła kobieta 
z dzieckiem bezradnym na pustyni świata 
poza władzą Heroda.

Matko nasza - mówiliśmy do niej - 
Ty jesteś bardziej niewinna 
od płatków śniegu, 
miłosierniejsza od ognia na mrozie, 
litościwa jak chleb dla głodnych, 
bardziej cicha od lasu, 
który za wsią czeka strąciwszy z jodeł 
resztki wieczornego wiatru.
Panno cudowna, o której mówi Księga Mądrości 
a Ty - piastujesz Niemowlę.
O Tobie jest napisane w Księdze Apokalipsy 
a Ty - uśmiechasz się do Dziecka. 
Jak można pojąć kim jesteś Marjo 
skoro nikogo innego jak Ty nie znamy. 
Daj poznać się ucieczko ostatnia 
Schronisko duszy mojej 
Przewodniczko grzeszników 
przez tę zimę groźnych tajemnic.

Płytoteka kultury, 
subiektywnie

W zasadzie pierwsza płyta, na której kra­
kowski artysta odszedł od swojej dotychczaso­
wej maniery sielskości i metafizyki wpisywa­
nej w Kraków. Po przebojach "Bracka", czy "Ci­
chosza", Tumau odszedł nieco od tamtej specy­
fiki i aranżacji muzycznej. W "Ultimie" pozo­
stała nadal metafizyka krakauerska, jednak
mamy do czynienia z wpływami nowych pomysłów realizatorskich 
autora. Album jest rodzajem artystycznego odniesienia się do co­
dziennych problemów, jakie napotykamy na drodze, tych moral­
nych i czysto materialnych.
Grzegorz Tumau, "Ultima ", 2004 EMI

Jedno ze starszych nagrań "Oratorium na 
Boże Narodzenie". Zupełnie odmienne od wyda­
nego współcześnie (w zeszłym roku również przez 
Teldec) nagrania pod kierunkiem Hamoncourta. 
Pełne przepychu, świątecznego piękna, chóry dzie­
cięce - słowem klimat Bożego Narodzenia w . ★★★★

’ I :/

otoczce aranżacji bachowskiej muzyki lat 70-tych.
Weichnachts Oratorium, J.S. Bach, E. Harnoncourt, Teldec 
1972

Dwupłytowy album wprowadza w klimat 
wschodniej muzyki cerkiewnej,w której wycho­
wywał się kompozytor. Niemal ascetyczna muzy­
ka, aksamit głosów - tworzą klimat sielskości, 
anielskości, poczucia piękna na ziemi.
Kanon Pokajanen, A. Paert, ECM, 1998 . ★★★★

Piotr Tumidajski
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Apostoł Narodów (I)
Sw. Paweł chce mówić do nas dzisiaj

(dok. ze str.l)

„Chociaż ja także i w ciele mogę pokładać ufność. Jeśli 
ktoś inny mniema, że może ufność złożyć w ciele, to ja tym bar­
dziej: obrzezany w ósmym dniu, z rodu Izraela, z pokolenia Benia­
mina, Hebrajczyk z Hebrajczyków, w stosunku do prawa faryze­
usz, co do gorliwości - prześladowca Kościoła, co do sprawiedli­
wości legalnej - stałem się bez zarzutu. Ale to wszystko, co było dla 
mnie zyskiem, ze względu na Chrystusa uznałem za stratę. I ow­
szem, nawet wszystko uznaję za stratę ze względu na najwyższą war­
tość poznawania Chrystusa Jezusa, Pana mojego. Dla Niego wyzu­
łem się ze wszystkiego i uznaję to za śmieci, bylebym pozyskał 
Chrystusa” Informacje, jakie czerpiemy z tego listu, pozwalają śmia­
ło stwierdzić, że w domu rodzinnym Pawła zachowywano starote­
stamentalne zasady prawa oraz przestrzegano właściwych judaizmowi 
tradycji religijnych.

Nie jesteśmy też w stanie dzisiaj ustalić gdzie znajdował 
się dom, w którym urodził się Szaweł, gdzie przyszły Apostoł do­
rastał i spędzał swojąmłodość. Nie potrafimy też odnaleźć miej­
sca synagogi, do której chodził się modlić i czytać Pismo Święte 
oraz miejsc, w których pobierał nauki. Natomiast z całą pewno­
ścią możemy stwierdzić jedno, że Paweł otrzymał bardzo staran­
ne jak na owe czasy wykształcenie, tak religijne jak i świeckie, a to 
łączyło się ze znacznymi wydatkami. Dlatego przypuszcza się, że 
jego rodzice musieli być dosyć zamożni, skoro było ich stać, by to 
wszystko zapewnić swojemu synowi.

3. Wykształcenie młodego Szawła
Czytając Pawiowe Listy, widzimy, że był on człowiekiem 

starannie wykształconym nie tylko religijnie, ale także w innych 
dziedzinach świeckich. Doskonale znał Septuagintę. To 
właśnie ten grecki przekład Starego Testamentu cytuje w swoich 
Listach około 90 razy, nie licząc wielu innych odniesień i pozo­
stałych aluzji. Ponadto sposób, w jaki przytacza i wykorzystuje 
fragmenty Pisma Świętego, świadczy o bardzo częstym kontakcie 
apostoła z tekstem natchnionym oraz o jego głębokiej nad nim 
refleksji. Jak można przypuszczać, należało to do tradycji rodzin­
nej i wynikało również z systematycznego uczęszczania do syna­
gogi na modlitwę i słuchanie wyjaśnień. Teksty biblijne Paweł znał 
przede wszystkim dlatego, gdyż był głęboko przekonany, iż to one 
właśnie bezpośrednio przemawiają do wierzącego. Uważał - 
wbrew temu co się dzisiaj sądzi - że są one głosem teraźniejszo­
ści, nie zaś przeszłości.

W swoich Listach posługuje się językiem greckim. To w 
nim bez trudności wyraża skomplikowane niekiedy treści i swoje 
głębokie emocje, będące odbiciem stanów, które aktualnie prze­
żywa. Często również stosuje figury stylistyczne i strukturę reto­
ryczną, co może być owocem nie tylko długich i solidnych stu­
diów, ale też częstej praktyki.

Powstaje pytanie o czas i miejsce, w których Szaweł mógł 
dogłębnie poznawać religię swojego narodu oraz kulturę, wytwo­
rzoną przez starożytną Grecję i jakże przecież odmienną od tej 
hebrajskiej. Rodzina i środowisko synagogi oraz późniejsza nauka 
u mistrza Gamaliela w Jerozolimie, wystarczająco tłumaczą edu­
kację religijną Pawła. Natomiast otwartym pozostaje pytanie o to, 
gdzie i w jakim kręgu doskonalił swoją formację świecką.

Tars, w czasie, kiedy przyszło żyć w nim Szawłowi, szczy­
cił się swoim szkolnictwem, w szczególny sposób uniwersyte­
tem, który współcześni porównywali z bardziej sławnymi tego typu 
instytucjami w Atenach i Aleksandrii. Tworzący go filozofowie, 

retorzy, gramatycy objaśniali młodym tarseńczykom nie tylko za­
wiłe kwestie 'teoretyczne, ale też udzielali im praktycznych rad 
życiowych. Z kierunków filozoficznych rozwijały się tutaj przede 
wszystkim modne i popularne wówczas stoicyzm i platonizm, na­
cechowane głęboką religijnością i wysokim poczuciem ideałów 
moralnych.

Nic nie potwierdza, żeby młody Szaweł był studentem uni­
wersytetu w Tarsie. Byłoby jednak dla nas niezrozumiałe, gdyby 
zdolnemu obywatelowi tego miasta o bardzo otwartym umyśle, 
były obce ówczesne kierunki kulturalne, które właśnie na począt­
ku naszej ery przeżywały w tym mieście okres bujnego rozkwitu. 
Poszukując od młodości prawdy i piękna, nie mógł mu przecież 
pozostawać obojętny widok świątyń, teatrów, amfiteatrów oraz tylu 
różnych miejsc, w których rozwijało się życie polityczne, społecz­
ne czy religijne, tak bardzo charakterystycznych dla helleńskiej po­
lis. Z pewnością więc uczył się literatury i zgłębiał grecką filozo­
fię, wnikał w zawiłości retoryki oraz poznawał gramatykę. Ich zna­
jomość widoczna jest w późniejszym okresie życia św. Pawła oraz 
znajduje odbicie w jego spuściźnie, którą nam pozostawił

Czytając i analizując Pawłowe Listy i Dzieje Apostolskie, 
nietrudno jest nam dostrzec liczne odniesienia do greckiej litera­
tury. Możemy w nich również odnaleźć liczne cytaty z dzieł zna­
nych autorów starożytności. Daje się też zauważyć pewna polemi­
ka z niektórymi ich poglądami. Dla przykładu wystarczy w tym 
miejscu przytoczyć kilka znaczących fragmentów.

Pierwszym może tu być słynna mowa, wygłoszona przez 
Pawła do Greków na ateńskim Areopagu. Apostoł odwołuje się w 
niej do hymnu Kleantesa do Zeusa oraz do poematu Aratosa z So- 
loi (właśnie w Cylicji). Przytacza też ich fragmenty, gdy mówi: 
„Bo w rzeczywistości jest On [Bóg] niedaleko od każdego z nas. 
Bo w Nim żyjetny, poruszamy się i jesteśmy, jak też powiedzieli 
niektórzy z waszych poetów: Jesteśmy bowiem z Jego rodu. Bę­
dąc więc z rodu Bożego, nie powinniśmy sądzić, że bóstwo jest 
podobne do złota albo do srebra, albo do kamienia, wytworu rąk i 
myśli człowieka” (Dz 17, 28).

Z kolei w Pierwszym Liście do Koryntian Paweł, głosząc 
prawdę o zmartwychwstaniu wszystkich wierzących na wzór Chry­
stusa, zachęca do przyjęcia odpowiedniej postawy w codziennym 
życiu i posługiwaniu, przytaczając słowa greckiego poety - ko­
mediopisarza Menandra: „Nie łudźcie się! Wskutek złych rozmów 
psują się dobre zwyczaje. Ocknijcie się naprawdę i przestańcie 
grzeszyć! Sąbowiem wśród was tacy, co nie uznająBoga. Ku wa­
szemu zawstydzeniu to mówię” (1 Kor 15, 33-34).

Wreszcie w Liście do Tytusa, który był przełożonym lo­
kalnego Kościoła na Krecie, Apostoł odwołując się do 
słów kreteńskiego poety Epimenidesa z Knossos, pisze 
przeciw ludziom siejącym różnego rodzaju niepokoje: 
„Jest bowiem wielu krnąbrnych, gadatliwych i zwodzi- 
cieli, zwłaszcza wśród obrzezanych: trzeba im zamknąć 
usta, gdyż całe domy skłócają, nauczając, czego nie nale­
ży, dla nędznego zysku. Powiedział jeden z nich, ich wła­
sny wieszcz: Kreteńczycy zawsze kłamcy, złe bestie, 
brzuchy leniwe” (Tt 1, 10-12).

To właśnie tam, w swoim-mieście rodzinnym, Szaweł zdo­
był podstawy wykształcenia, które mógł później doskonalić i roz­
wijać w Jerozolimie w szkole powszechnie wówczas znanego Ga­
maliela.

Ks. Krzysztof Biros
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Dobra spowiedź
Czas Świąt Bożego Narodzenia to dla wielu okres pojed­

nania nie tylko z ludźmi, ale i z Bogiem. Przygotowanie do dobrej 
spowiedzi nie jest łatwe, bo przecież, stając przed konfesjonałem, 
musimy zmierzyć się z tym, co w naszym życiu najtrudniejsze i 
często najbardziej bolesne. Sakramentowi spowiedzi zostało po­
święconych wiele książek Wydawnictwa AA. Dziś chcemy przy­
bliżyć dwie z nich: „Spowiedź. Przygotowanie do sakramentu po­
kuty według metody św. Ignacego Loyoli i w duchu św. Franciszka 
Salezego”, którą opracował Janusz Laskowski oraz książkę Rafała 
Szymkowiaka OFM CAP „Spowiedź jest spoko”.

Pierwsza z nich to rodzaj przewodnika duchowego. Książ­
ka uczy, jak należy wypełnić warunki dobrej spowiedzi, udziela 
wskazówek do rachunku sumienia, wskazuje przeszkody na dro­
dze do doskonałości chrześcijańskiej, odpowiada na wiele wątpli­
wości związanych z sakramentem pokuty. Druga z książek skiero­
wana jest do ludzi młodych i została napisana ich językiem. To 
odpowiedź na wiele pytań dotyczących spowiedzi, nurtujących 
młodych ludzi, a zarazem swoisty podręcznik, zawierający kilka 
rachunków sumienia oraz wiele świadectw nastolatków.

(Red)

O wii ?
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Oprać. Janusz Laskowski „Spowiedź. Przygotowanie do 
sakramentu pokuty według metody św. Ignacego Loyoli i w du­

chu św. Franciszka Salezego ”,
s) Rafał Szymkowiak OFM CAP „ Spowiedź jest spo-

ko ”, Wydawnictwo AA

' Książki można zakupić w kawiarni i księgarni „Aro- 
mat Słowa” przy ul. Stolarskiej 8-10 w Krakowie, 

kromut Polecamy też możliwość zakupu przez internet, 
www.religijna.pl

Zwierzyniecki KS - trampkarze
'i-• 'W

W

Wydawałoby się, że sezon piłkarski dobiegł końca i zawod­
nicy udali się na zasłużony odpoczynek. Nic bardziej mylnego. Po 
krótkiej przerwie najmłodsi zawodnicy Zwierzynieckiego K.S 
(roczniki 1996-1998) biorą udział w rozgrywanych na obiektach 
Hutnika Halowych Mistrzostwach Krakowa. W niedzielę 14 grud­
nia zmierzyli się w 3. kolejce grupy II z drużynami K.S Borek i 
Clepardią.

W pierwszym meczu podopieczni trenera Krzysztofa Klau- 
ze grali z drużyną Borku. Początek meczu należał do Zwierzy­
nieckiego, który uzyskał optyczną przewagę i przeprowadził kilka 
ciekawych akcji. Z upływem czasu coraz lepiej grali mocniejsi 
fizycznie piłkarze Borku, groźne były szczególnie mocne strzały 
z dystansu, jednak w bramce Zwierzynieckiego dobrze spisywał 
się nominalny obrońca Franciszek Vetulani, który na tej pozycji 
zastąpił nieobecnego w tym dniu podstawowego bramkarza - Ka­
rola Owcę. W 10. minucie (mecze trwają po 25 min.) mocnym 
plasowanym strzałem z dystansu zawodnicy Borku objęli prowa­
dzenie. Druga bramka dla Borku padła 5 min. później - przypad­
kowe zagranie ręką obrońcy Zwierzynieckiego we własnym polu 
karnym sędzia zinterpretował jako celowe i wskazał na „wapno”. 
Końcówka meczu należała do popularnych „lajkoników”, którzy 

dążyli chociażby do zdobycia honorowej bramki, ale to po jednej 
z kontr piłkarze Borku ustalili wynik na 3: 0.

W drugim meczu młodzi piłkarze Zwierzynieckiego spotkali 
się z wyżej notowaną drużyną Clepardii. Spotkanie rozpoczęło się 
od zdecydowanych ataków Clepardii, lecz zawodnicy Zwierzyniec­
kiego bronili się bardzo mądrze, przeprowadzając groźne kontry i 
właśnie jedna z nich, już w 5 minucie spotkania, zakończona została 
bramką. Gola na 1:0 zdobył Kamil Roganowicz. Po stracie bramki 
Clepardia ruszyła do jeszcze bardziej zdecydowanych ataków, lecz 
obrona „Lajkoników” długo „nie pękała” pod naporem drużyny Cle­
pardii, a bardzo dobrze bronił Vetulani, jednak w końcu Clepardia 
dopięła swego i był remis 1:1. Nie utrzymał się on jednak długo, 
ponieważ dobrą akcję Zwierzynieckiego (błąd obrony przeciwni­
ków) na drugiego gola zamienił Paweł Krawczyk.

Przy stanie 2:1 powtórzyła się sytuacja. Do jeszcze bar­
dziej zdecydowanych ataków ruszyli piłkarze Clepardii, lecz Zwie­
rzyniecki zmuszony do bronienia prawie całą drużyną robił to w 
sposób bardzo mądry. Obrona ta nie przypominała „obrony Czę­
stochowy”, ponieważ ataki przeciwników rozbijane były przeważ­
nie w zarodku. Ataki Clepardii przyniosły jednak sukces pod koniec 
meczu, najpierw w 22. minucie był remis 2:2, a w ostatniej 25. mi­
nucie spotkania strzałem z dystansu zdobyli zwycięską bramkę.

Pomimo dwóch porażek młodym zawodnikom Zwierzy­
nieckiego za pokazane umiejętności i „serce do gry” należą się 
duże brawa, także bramkarzowi, który jak wyżej wspomniałem, jest 
na co dzień obrońcą.

KS Borek-Zwierzyniecki KS 3: 0
Clepardia-Zwierzyniecki KS 3:2 (bramki Roganowicz, Krawczyk) 
Zwierzyniecki KS: Franciszek Vetulani, Paweł Korzeniak, Jakub 
Lebiest, Kamil Roganowicz, Damian Kwoka, Włodzimierz Rachal- 
ski, Adrian Kwoka, Jakub Gaik, Michał Pasich, Kamil Kaliski, 
Paweł Krawczyk, Patryk Świadowski.
Trener: Krzysztof Klauze

Jarosław Dzidek

http://www.religijna.pl
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Ogłoszenia parafialne 
i krótkie informacje

* * *
W środę (31 grudnia) wspomnienie św. Sylwestra. Uroczyste Nie­
szpory na zakończenie Starego Roku rozpoczną się w naszym ko­
ściele o godz. 18.00. Uczestnicząc w Nieszporach dziękczynnych za 
łaski otrzymane w Starym Roku, można zyskać odpust zupełny pod 
zwykłymi warunkami. Msze św. wieczorem o godz. 17.00 i 19.00.

* * *
Nowy Rok 2009 rozpoczynamy pod opieką Świętej Bożej Rodzi­
cielki Maryi. Przyjmujemy go, jako dar czasu, który daje nam Bóg 
i dar nowych możliwości. Wszystkim parafianom życzymy bło­
gosławieństwa Bożego w rozpoczynającym się Nowym Roku i 
wszelkiego dobra. W tym dniu obchodzony jest Światowy Dzień 
Pokoju.

* * *
Nieustanna Nowenna do Bł. Bronisławy we wtorek o 19.00.

* * *
W tym tygodniu przypada pierwszy piątek miesiąca. Spowiedź rano 
podczas Mszy świętych, a po południu od godz. 17.30 dla dzieci, 
po czym będzie Msza św. o godz. 18.00, a dla starszych Msza św. 
o godz. 19.00.

* * *
W przyszłą niedzielę (41) zbiórka do puszek przed kościołem dla 
najbiedniejszych w naszej parafii.

* * *
W czasie kolędowym kapłani tradycyjnie odwiedzająrodziny pa­
rafian, aby z domownikami modlić się o dalsze błogosławieństwo 
Boże dla tych rodzin. Odwiedziny księdza zapowiadają wcześniej 
ministranci. Informacja, na których ulicach przewidziana jest wi­
zyta duszpasterska wywieszona jest także w gablocie.

Wisłą do szkoły i pracy?

Prawdopodobnie na wiosnę zacznie kursować tramwaj wod­
ny (są takie już w Warszawie i Gdańsku). Na razie oddane będą do 
użytku cztery przystanki: w Tyńcu przy klasztorze, przy torze kaja­
kowym, przy Galerii Kazimierz i moście Kotlarskim. W przyszło­
ści planuje się też przystanek w Mogile, w pobliżu klasztoru Cy­
stersów, a także przy moście Dębnickim i Grunwaldzkim.

Tramwaj będzie pełnił dwie funkcje: turystyczną oraz zbioro­
wej komunikacji miejskiej. Dziś jeszcze nie wiadomo, kto będzie 
organizatorem tych podróży. (b)

Kalendarzyk liturgiczny:

***28 XII (niedziela) - Świętej Rodziny
Czytania mszalne: Syr 3,2-6.12-14; Kol 3,12-21; Łk 2,22-40
- świętych Młodzianków Męczenników
*** 29 XII (poniedziałek) - św. Tomasza Becketa, biskupa i 
męczennika
*** 31XII (środa) - św. Sylwestra I, papieża
- można uzyskać odpust zupełny za odśpiewanie lub recytację w 
kościele czy kaplicy hymnu: Ciebie Boga wysławiamy
*** 11 (czwartek) - Uroczystość św. Bożej Rodzicielki
- Nowy Rok
- 42. Światowy Dzień Pokoju “Zwalczać ubóstwo - budować pokój” 
- można uzyskać odpust zupełny za pobożne odmówienie lub śpiew 
w kościele lub kaplicy hymnu "O Stworzycielu Duchu przyjdź" 
*** 21 (piątek) - św. Bazylego Wielkiego i Grzegorza z Nazjanzu, 
biskupów i doktorów Kościoła
- pierwszy piątek miesiąca
*** 31 (sobota) - Najśw. Imienia Jezus
- godz. 21.00 “Wieczór Jana Pawła II” w rodzinach

W Krakowie
Było:

~ Od początku 2007 roku do sierpnia 2008 wykryto 69 przy­
padków nielegalnego poboru gazu (przede wszystkim w Nowej 
Hucie i Podgórzu) i aż 1100 kradzieży prądu (głównie Śródmie­
ście i Podgórze). Kradną zarówno biedni, jak i bogaci, ale tylko 
młodzi - emeryci płacą solidnie za media
~ Straż Miejska za pieniądze z budżetu miasta zakupiła BMW 
RT 1200 - pojazd ratunkowy. Ma wydłużone pierwsze biegi, co 
umożliwia wolnąjazdę, hamuje na dwa koła, wyposażony jest w 
kurtki i kaski ratowników. Korzystać z niego będzie Fundacja 
„R2”, niosąca pierwszą pomoc w wypadkach komunikacyjnych 
~ 21 grudnia na Rynku Głównym odbyła się 11. wigilia dla bez­
domnych i ubogich. Rozdawano pierogi (150 tysięcy), zupę grzy- 
bowąz łazankami i kapustę z grzybami. Mieszkańcy w tym dniu 
co roku przynoszą żywność o dłuższym terminie do spożycia, 
przeznaczoną dla potrzebujących
~ W grudniu odbyła się aukcja gołębi na hospicjum dla małych 
dzieci

Jest:
~ Do żółtych worków, które otrzymali właściciele domów jed- 
norodzinych, należy wkładać surowce wtórne tylko czyste i su­
che. W zasadzie podobnie jak z odpadami wrzucanymi do klo­
szy. Kraków segreguje śmieci od 14 lat, uczymy się dopiero 

pamiętać o segregacji. Mycie śmieci, które jest normalne na 
Zachodzie, dla nas jest ciągle jeszcze śmieszne i niezrozumiałe

Będzie:
~ Już wiadomo, że autostrada Kraków-Szarów nie będzie otwar­
ta w terminie (kwiecień 2009 r.), poślizg wyniesie co najmniej 
2 miesiące
~ Do 30 stycznia w Sanktuarium w Łagiewnikach trwać będzie 
wystawa szopek z Trentino, prowincji Włoch. Oprócz 60 ma­
łych szopek podczas wystawy można będzie zobaczyć proces 
tworzenia świętych postaci, bowiem artyści z Włoch będą je 
publicznie rzeźbić. Prace te po zakończeniu wystawy będą sprze­
dawane, a dochód powiększy fundusze na budowę Centrum Jana 
Pawła II „Nie lękajcie się”
~ Miłośnicy sylwestra na Rynku Głównym na chwilę wstrzyma­
li oddech. Radni zagrozili, że nie dadzą na imprezę pieniędzy. 
Większość mieszkańców jednak nie wierzyła w taką możliwość. 
I słusznie. Radni pieniądze dadzą, Sylwester oczywiście odbę­
dzie się. W tym roku na imprezie sylwestrowej
pojawiąsię belgijska piosenkarka Kate Ryan oraz Leona Lewis, 
brytyjska wokalistka, a z polskich wykonawczyń - Tatiana Okup- 
nik, Natalia Kukulska i Kasia Kowalska

Być może:
~ W listopadzie przyszłego roku odbędzie się festiwal literatu­
ry, któremu patronować będzie Józef Conrad-Korzeniowski, a 
poprzedzą go Targi Książki. Mówi się też, choć nieco ciszej, o 
Festiwalu im. Czesława Miłosza opr. BS
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Zwierzyniecki konkurs literacki

Publikujemy prace nadesłane na IV edycję Zwierzy­
nieckiego Konkursu Literackiego. Dziś przedstawiamy wiersz 
Kuby Masteka z klasy VIB.

Skrawek ciszy
Zwierzyniec,
maleńki skrawek ciszy w centrum wielkiego miasta
Rudawa szemrze leniwie, zarażając spokojem
Przytula łagodnie zielone łąki Błoń...
Świadkowie wielkich wzruszeń

Wstęga Alej oddziela od pośpiechu

Z wysokości czwartego piętra 
równemu Salwatorskiemu Wzgórzu 
podziwiam leniwy zachód słońca.

Przez otwarte okna tłoczy się wiosenny zapach
Za ścianą wielki kompozytor 
tworzy kolejny przebój dla Piwnicy. 
Może na cześć Mistrza Gustawa...?

Miał Zwierzyniec wielu sławnych artystów 
dorastali jak my
i tylko po latach okazało się, 
że nasiąkali niezwykłością

Kuba Mustek

Wspomnienie 2 stycznia

Św. Grzegorz 
z Nazjanzu (330-389)

Urodził się w Arianzie niedaleko Nazjanzu w Kapa- 
docji. Był synem biskupa Cezarei. Jego rodzice, Nonna i 
Grzegorz, również zostali zaliczeni w poczet świętych.

Studiował w Cezarei Kapadockiej, gdzie poznał św. 
Bazylego Wielkiego, z którym przyjaźnił się do końca życia. 
Po powrocie do Nazjanzu został w 355 r. ochrzczony przez 
swojego ojca. Wtedy też poczuł powołanie do życia pustel­
niczego i wraz ze św. Bazylim spędził kilka lat w pustelni 
nad rzeką Irys w Poncie. Razem ułożyli antologię pism Ory- 
genesa, Filokalię oraz zarys reguły dla zakonu bazylianów.

W 372 r. św. Bazyli mianował go biskupem Sazymu. 
Grzegorz nie objął jednak tego urzędu, ale pozostał w Na- 
zjanzie. Tam też od 374 r. zastępował na biskupstwie zmar­
łego ojca. W 381 r. został wybrany na biskupa Konstantyno­
pola, jednak po miesiącu złożył rezygnację. Wrócił do Na­
zjanzu i przez dwa lata kierował tamtejszym kościołem. Resz­
tę życia poświęcił kontemplacji i twórczości. Zostawił po sobie 
liczne pisma, mowy, poematy i listy.

Zmarł w Arianzie w 389 r. W 1568 r. Pius V ogłosił 
go doktorem Kościoła. Jest patronem poetów.

MM

Z serwisów 
informacyjnych

Deficyt budżetowy po listopadzie 2008 roku wyniósł 
14.828,9 min zł, czyli 54,7% planu na cały rok w kwocie 27.090,6 
min zł.

Ministerstwo Zdrowia przygotowało przepisy, które wpro­
wadzą całkowity zakaz reklamowania aptek.

W osadzie sprzed 2000 lat na północy Anglii archeolodzy 
znaleźli czaszkę ze znajdującą się w środku żółtą substancją, przy­
pominającą tkankę mózgową. Naukowcy chcą ustalić, w jaki sposób 
domniemany mózg przetrwał aż dwa tysiąclecia.

Zdaniem prezesa Instytutu Pamięci Narodowej - Janusza 
Kurtyki - dwoma najważniejszymi wydarzeniami historycznymi w 
Polsce po 1989 roku były wybory z czerwca 1989 roku i wstąpienie 
Polski do NATO.

Duńscy eksperci twierdzą, że gorzka czekolada pomaga w chud­
nięciu, gdyż po niej mamy mniejszą ochotę na słodkie, słone, a także 
tłuste jedzenie. Wywołuje ona długotrwałe uczucie sytości, dzięki 
czemu może pomóc nam pohamować świąteczny apetyt. Ponadto gorz­
ka czekolada obniża ryzyko wystąpienia zakrzepów, chroni przed dzia­
łaniem wolnych rodników, łagodzi niepokój oraz zwiększa wydziela­
nie endorfiny - tzw. hormonu szczęścia.

Z kolei naukowcy z Uniwersytetu w Cardiff odkryli, że kawa 
może obniżać ryzyko depresji oraz chronić przed zanikami pamięci 
i demencją.

Kolejny absurd w Anglii - szkolny chór musiał wycofać się z 
uczestnictwa w Zimowym Festiwalu w Corringham, ponieważ orga­
nizatorzy uznali przygotowane przez nich kolędy za zbyt religijne.

W Ministerstwie Gospodarki zostały podpisane trzy umowy 
offsetowe - z firmami Rockwell Collins, Pratt&Whitney Canada i 
Terma A/S. Offset związany jest z zakupem przez Ministerstwo Obro­
ny Narodowej 12 samolotów M28 Bryza dla Sił Zbrojnych RP w 
PZL Mielec.

W październiku br. minęło sto lat od premiery pierwszego pol­
skiego filmu fabularnego pt., Antoś pierwszy raz w Warszawie”. Z tej 
okazji Muzeum Kinematografii w Łodzi we współpracy z Polskim 
Instytutem Sztuki Filmowej oraz FilmotekąNarodowąprzygotowało 
ekspozycję „Polski film fabularny 1908 - 2008”.

Od 2009 roku w Polsce będzie działać sześciu przewoźni­
ków prywatnych i samorządowych, niezwiązanych z Grupą PKP: 
Koleje Mazowieckie, samorządowe Przewozy Regionalne, Warszaw­
ska Kolej Dojazdowa, Arriva PCC w województwie kujawsko-po­
morskim, warszawska Szybka Kolej Miejska i Koleje Dolnośląskie. 
W 2007 roku wszystkie te firmy przewiozły w sumie 177 min osób. 
W 2009 roku osiągną około 65% rynku. Pozostałe 35% pozostanie 
przy przewoźnikach państwowych (PKP Intercity oraz PKP SKM w 
Trójmieście).

Samsung Electronics zbuduje w Polsce Telekomunikacyjne 
Centrum Badań i Rozwoju, które będzie największym i głównym 
ośrodkiem rozwoju oprogramowania telekomunikacyjnego Grupy 
Samsung. Koreański inwestor zadeklarował poniesienie nakładów 
w wysokości ok. 25 min zł oraz utworzenie docelowo 250 nowych 
miejsc pracy.

Andrzej Czeczot, wybitny grafik, karykaturzysta i twórca fil­
mów animowanych, został uhonorowany Złotym Medalem "Zasłu­
żony Kulturze - Gloria Artis". Uroczystość nadania odznaczenia od­
była się w Muzeum Karykatury im. Eryka Lipińskiego w Warszawie.

Włochy szykują się do uproszczenia swojej legislacji - re­
formy przygotowanej przez ministra Roberto Calderoli’ego. Efek­
tem ma być anulowanie 29 tysięcy ustaw i regulacji; w pierwszej 
kolejności uchylone zostaną wszystkie przepisy uchwalone w latach 
1860-1948, a więc przed wejściem w życie konstytucji Republiki 
Włoskiej.

MGM
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Dojrzałość religijna 
młodych artystów (cz. XLVII)

Orientacja zewnętrzna
Orientacja zewnętrzna okazała się tą, która charaktery­

zuje bardziej dojrzałe jednostki pod względem religijnym, niż 
orientacja wewnętrzna, co wydaje się przeczyć wszelkim tezom 
głoszonym przez zdecydowaną większość badaczy. Nasuwa się 
pytanie, na ile ten wniosek da się utrzymać, stosując bardziej 
wyrafinowane techniki statystyczne?

Na kształtowanie się orientacji zewnętrznej wywierają 
wpływ następujące zjawiska, które w średnim istotnym stopniu 
modyfikują kształtowanie się religijności poszukującej: 
1) nasilenie tendencji do religijności apersonalistycznej, 
2) nasilenie skłonności do poszukiwania niebezpiecznych wra­
żeń (związek pozytywny), impulsy wności (związek negatyw­
ny), poszukiwania przygód (związek negatywny).

Niski, w porównaniu do poprzednich wyników, współ­
czynnik wielokrotnej determinacji wskazuje fakt, że jakieś inne 
czynniki osobowościowo-religijne - nie brane pod uwagę w 
tych analizach - wpływająna dynamikę orientacji zewnętrznej.

Obserwując związek między nasileniem apersonalizmu 
w obrazie Boga a wzrostem orientacji zewnętrznej, widzimy, 
że jest prawie prostoliniowy i wskazuje na prostą zależność: 
wzrost nasilenia postawy religijnej o typie apersonalnym wpły­
wa na wzrost orientacj i zewnętrznej. Podobnie nasilenie się 
skłonności do poszukiwania niebezpiecznych wrażeń wiąże się 
z nasileniem orientacji zewnętrznej w skrajnych wymiarach 
zmiennej niezależnej. Jednak w środkowym przedziale skłon­
ności do poszukiwania niebezpiecznych wrażeń, oznaczającym 
granicę normy, występuje brak związku pomiędzy branymi pod 
uwagę zmiennymi.

Skłonności do impulsywności ma ujemny wpływ na 
kształtowanie się siły orientacji zewnętrznej, co ujawnia się 
również głównie w skrajnych wymiarach odnoszących się do 
cechy impulsywności (głównie wiąże się z wysokimi wynika­
mi impulsywności). Średnia impulsywność nie wydaje się wpły­
wać na dynamikę orientacji zewnętrznej.

Na kształtowanie się orientacji zewnętrznej skłonność 
poszukiwania przygód wywiera wpływ tylko w małym stopniu. 
Ujemny wpływ wiąże się zapewne również z tendencjądo osią­
gania wysokich wyników w tej zmiennej.

Podsumowując wyniki analiz dotyczących skali ze­
wnętrznej, należy podkreślić, że wyłonione zmienne stanowią 
względnie trafny miernik określający, jakie czynniki osobowo­
ściowo-religijne warunkująw sposób istotny skłonność do przyj­
mowania orientacji zewnętrznej u respondentów.

Trzeba stwierdzić, że skala orientacji zewnętrznej wy­
raża w większym stopniu niedojrzałe tendencje znamionujące 
badanych z tej grupy (nasilenie tendencji do poszukiwania nie­
bezpiecznych wrażeń oraz do przeżywania religijności o typie 
apersonalnym wywiera istotny wpływ na dynamikę wzrostu 
orientacji zewnętrznej), a w mniejszym stopniu stan dojrzało­
ści badanych osób (wzrost nasilenia religijności zewnętrznej 
wiąże się z osłabieniem cechy impulsywności oraz skłonności 
do poszukiwania przygód).
c.d.n. ksr

Przegląd prasy
W ostatnich czasach Irlandia, choć geograficznie odległa, sta­

ła nam się niespodziewanie bliska i swojska. I to nie tylko dlatego, że 
zgodnie z obietnicą rządzących oczekujemy irlandzkiego cudu go­
spodarczego w naszym kraju, ale dlatego, że wielu naszych krajan 
obecnie tam żyje i pracuje. Co więcej - okazuje się, że Polacy stano­
wią w tym od wieków katolickim kraju niemal ostatni bastion wiary. 
O problemach Kościoła katolickiego w Irlandii, powodach nagłego 
odejścia od wiary oraz pomysłach na polepszenie tej trudnej sytuacji 
pisze w ostatnim numerze tygodnika „Newsweek” Marek Rybarczyk.

W tym roku w Irlandii wyświęcono 9 księży, zmarło - ponad 
160. Jak pisze autor artykułu „Choć 30 lat temu wychowanie syna na 
księdza było ambicją każdej irlandzkiej rodziny, dziś taka kariera to 
powód zakłopotania wiernych”. Co stało się z tradycyjnie katolicką 
Zieloną Wyspą, gdzie niegdyś co niedziela kościoły wypełniały tłu­
my wiernych? Można odnieść wrażenie, iż proces oddalenia społe­
czeństwa irlandzkiego od religii narastał wprost proporcjonalnie do 
bogacenia się Irlandczyków. Od 1995 do 2005 roku dochód przecięt­
nego mieszkańca Zielonej Wyspy zwiększył się dwukrotnie, a samo 
państwo powiększyło swój dochód narodowy o 350%. Rodzice za­
miast o synu - księdzu, marzą o synu - milionerze. Do tego doszły 
zniechęcające wiernych skandale obyczajowe wśród księży oraz sta­
nowcza postawa Kościoła w sprawach antykoncepcji czy homosek­
sualizmu.

Coraz bardziej puste świątynie, coraz mniej księży i powołań 
zakonnych, pozostali wierni coraz rzadziej korzystają z sakramentów 
- tak wygląda dziś irlandzki Kościół katolicki. Wyjątkami są tu pol­
scy księża, którzy przybyli tu za poszukującymi pracy Polakami i jako 
nieliczni mogą się dziś pochwalić pełnymi świątyniami. Jednak reli­
gijność polskiej emigracji nie wystarczy, by uratować cały kraj. Ir­
landzcy hierarchowie postanowili więc działać, zanim będzie za póź­
no. Włączanie świeckich w gospodarowanie w parafiach, wzajemne 
„pożyczanie” sobie duchownych, angażowanie księży z innych kra­
jów - to tylko niektóre pomysły. Chodzi o to, by zbliżyć Kościół do 
człowieka, jakby oswoić kościelne struktury, które Irlandczykom 
wydają się zbyt autorytarne. Czy to wystarczy?

Warto się zastanowić, czy po zapoznaniu się w przedstawio­
nym w „Newsweeku” obrazem współczesnej Irlandii faktycznie chce- 
my być drugą Zieloną Wyspą...

oprać. MŁ

M. Rybarczyk: Ostatni ksiądz gasi światło, Newsweek nr 50/2008

Zapraszamy wszystkich Czytelników na wspól­
ny Opłatek Tygodnika Salwatorskiego, Rady Parafial­
nej i Akcji Katolickiej w niedzielę 11 stycznia 2009 r. o 
godz. 16.00.

W programie:
- Msza święta
- Koncert chóru Młoda Filharmonia
- Spotkanie opłatkowe w sali Muminków
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Relikwiarz Bł. Bronisławy

STYCZEŃ
1 Cz Nowy Rok, Mieczysława
2 Pt Grzegorzą Bazylego
3 So Danuty, Genowefy
4 N Eugeniuszą Anieli
5 Pn Edwardą Szymona
6 W Objawienie Pańskie
7 Śr Rajmunda, Lucjana
8 Cz Seweryną Mścisława
9 Pt Julianą Marceliny

10 So Grzegorzą Wilhelma
11 N Święto Chrztu Pańskiego
12 Pn Arkadiuszą Lucjana
13 W Weroniki, Hilarego
14 Śr Feliksa, Bogumiła
15 Cz Pawła, Izydora
16 Pt Marcelego, Włodzimierza
17 So Antoniego, Jana
18 N Małgorzaty, Beatrycze
19 Pn Henryką bł. J. Pelczara
20 W Sebastianą Fabiana
21 Śr Agnieszki, Dzień Babci
22 Cz Wincentego, Dzień Dziadka
23 Pt lldefonsą Rajmunda
24 So Franciszką Felicjana
25 N Miłoszą Pawła
26 Pn Tymoteusza,Tytusa
27 W Anieli, bł. J. Matulewicza
28 Śr Tomaszą Juliana
29 Cz Bolesława, Zdzisława
30 Pt Hiacynty,Teofila
31 So św. Jana Bosko, Ludwika

LUTY
1 N Ignacego, Brygidy
2 Pn MB Gromnicznej
3 W Błażeja, Oskara
4 Śr Joanny, Weroniki
5 Cz Agaty, Adelajdy
6 Pt Doroty, Pawła
7 So Teodorą Ryszarda
8 N Hieronimą Sebastiana
9 Pn Apolonii, Mariana

10 W Scholastyki, Jacka
11 Śr NMP z Lourdes
12 Cz Modestą Eulalii
13 Pt Grzegorzą Katarzyny
14 So Cyryla i Metodego, Walentego
15 N Klaudiuszą Faustyny
16 Pn Danuty, Julianny
17 W Aleksego, Zbigniewa
18 Śr Szymona, Konstancji
19 Cz Konradą Arnolda
20 Pt Leona, Zenobiusza
21 So Piotrą Eleonory
22 N Małgorzaty, Marty
23 Pn Polikarpą Izabeli
24 W Macieją Bogusza
25 Śr Popielec, Cezarego
26 Cz Mirosławą Aleksandra
2 7 Pt Gabrielą Anastazji
28 So Oswaldą Romana

MARZEC

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

Czwartek 
Piątek

Sobota

KWIECIEŃ 
Ś r Grażyny, Ireny 
Cz Franciszką Teodozji 
Pt Pankracego, Ryszarda 
So Wacława, Izydora 
N Niedziela Palmowa 
Pn Wilhelmą Celestyna 
W Jana, Rufina 
Ś r J u I i i 
Cz Wielki 
Pt Wielki 
So Wielka
N Wielkanoc
Pn Poniedziałek Wielkanocny 
W Justyny, Waleriana 
Śr Anastazji,Teodora 
Cz Bernadety, Julii 
Pt Roberta, Rudolfa 
So Apoloniusza, Bogusławy 
N Leoną Adolfa 
Pn Konradą Czesława 
W Anzelma,Teodozji 
Śr Łukaszą Ryszarda 
Cz św. Wojciechą Jerzego 
Pt Grzegorzą Fidelisa 
So Marką Jarosława 
N Marzeny, Marii 
Pn Zyty,Teofila 
W Piotrą Walerii 
Śr Rity, Katarzyny 
Cz Mariana, Piusa

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

MAJ
P t Święto Pracy
So Zygmunta, Atanazego
N '' " 
Pn 
W 
Śr 
Cz 
Pt

Marii 
Floriana, NMP Król. Polski 
Ireny, Waldemara 
Filipa, Jakuba
Ludmiły, Benedykta 
św. Stanisławą Eryka 

So Grzegorzą Pachomiusza 
N Izydorą Antoniny 
Pn Ignacego, Władysława 
W Pankracego, Dominika 
Śr MB Fatimskiej, Roberta 
Cz Bonifacego, Macieja 
Pt Zofii, Izydora 
So Andrzeja, Szymona 
N Sławo m i rą Wero n i ki 
Pn Feliksą Jana 
W Piotrą Iwony 
Śr Bazylego, Bernardyna 
Cz Kryspiną Jana 
Pt Heleny, Wiesławy 
So Dezyderiuszą Iwony 
N Wniebowstąpienie Pańskie 
Pn Grzegorzą Urbana 
W Pauliny, Dzień Matki 
Śr Augustyną Juliana 
Cz Jaromirą Justyny 
Pt Magdaleny, Marii 
So Janą Joanny 
N Zesłanie Duchą św. Anieli

• TYGODNIK SALWATORSKI: Kontakt

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

N Albina, Antoniny 
Pn Heleny, Pawła
W Kunegundy.Tycjana
Śr Kazimierzą Euzebiusza 
Cz Teofilą Fryderyka 
Pt Róży, Wiktora
So Perpetuy, Felicyty
N Janą Beaty
Pn Franciszki, Dominika
W Aleksandrą Cypriana
Śr Konstantyna
Cz Grzegorzą Justyny 

Bożeny, Krystyny 
Matyldy, Leona 
Klemensa, Longina 
Hilarego, Izabeli 
Zbigniewą Patryka 
Cyrylą Edwarda

Pt 
So 
N 
Pn 
W 
Śr 
Cz św. Józefa 
Pt 
So 
N 
Pn 
W 
Śr
Cz Emanuelą Teodora 
Pt Lidii, Ernesta 
So Anieli, Jana
N Wiktorą Eustachego 
Pn Amadeuszą Leonarda
W Beniamina, Gwidona

Klaudii, Maurycego 
Benedyktą Lubomira 
Katarzyny, Bogusława 
Pelagii, Feliksa 
Marką Gabriela 
Zwiastowanie NMP

CZERWIEC
Matki Kościoła, Dzień Dziecka 
Marceliną Piotra
Leszką Karola

Pn 
W 
Śr 
Cz Karolą Franciszka 
Pt Bonifacego, Walerii 
So Norbertą Pauliny 
N Trójcy Świętej, Wiesława 
Pn św. Jadwigi Królowej 
W Efremą Felicjana 
Śr Bogumiłą Małgorzaty 
Cz Boże Ciało, Barnaby 
Pt Leona, Janiny 
So Antoniego, Lucjana 
N Walerego, Michała 
Pn Jolanty, Wita 
W Aliny, Anety 
Śr Albertą Laury 
Cz Elżbiety, Marka
Pt Najśw. Serca Pana Jezusa 
So Bogny, Florentyny
N Alojzego, Alicji 
Pn Pauliny,Tomasza 
W Wandy, Dzień Ojca 
Śr św. Janą Chrzciciela 
Cz Doroty, Wilhelma 
Pt Janą Pawła
So Władysławą Cyryla 
N Ireneuszą Leona 
Pn św. Piotrą św. Pawła 
W Lucyny, Władysława

z redakcją: środa 20.30-22.00 salka pod plebanią, e-mail: bog-szew@wp.pl 
adres korespondencyjny TS: 30-114 Kraków, ul. Kościuszki 88
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LIPIEC
1 Śr Haliny, Ottona
2 Cz Marii, Urbana
3 Pt Tomasza, Anatola
4 So Elżbiety,Teodora
5 N Antoniego, Marii
6 Pn Dominiki,Teresy
7 W Benedykta, Łucji
8 Śr Elżbiety, Eugeniusza
9 Cz Weroniki, Zenona

10 Pt Olafa, Filipa
11 So Olgi, Benedykta
12 N Brunona, Jana
13 Pn Andrzeją Henryka
14 W Szymona, Marcelina
15 Śr Bonawentury
16 Cz NMP z Góry Karmel
17 Pt Jadwigi, Aleksego
18 So Kamila, Fryderyka
19 N Wincentego, Wodzistawa
2 0 Pn Czesława, Małgorzaty
21 W Wawrzyńca, Daniela
22 Śr Marii, Magdaleny
23 Cz Brygidy, Apolinarego
2 4 Pt Kingi, Krystyny
25 So Krzysztofa, Jakuba
26 N Joachima, Anny
27 Pn Julii, Natalii
28 W Wiktora,Walerego
29 Śr Marty, Ludmiły
30 Cz Piotrą Juliana
31 Pt Ignacego, Heleny

SIERPIEŃ
1 So Juliana, Alfonsa
2 N Gustawa, Euzebiusza
3 Pn Nikodema, Lidii
4 W Jana, Dominika
5 Śr Marianą Oswalda
6 Cz Przemienienie Pańskie
7 Pt Sykstusa, Kajetana
8 So Dominika, Cypriana
9 N Romana, Ryszarda

10 Pn Wawrzyńca, Borysa
11 W Klary, Zuzanny
12 Śr Lecha, Hilarii
13 Cz NMP Kalwaryjskiej
14 Pt Maksymilianą Alfreda
15 So Wniebowzięcie NMP
16 N Stefana, Rocha
17 Pn Jacka, Julianny
18 W Heleny, Ilony
19 Śr Bolesława, Jana
20 Cz Bernardą Sobiesława
21 Pt Piusa, Joanny
22 So NMP Królowej, Cezarego
23 N Róży, Apolinarego
24 Pn Bartłomieja, Jerzego
25 W Ludwika, Józefa
26 Śr NMP Częstochowskiej
27 Cz Moniki, Cezarego
28 Pt Augustyną Aleksandra
29 So Janą Sabiny
30 N Felisa, Małgorzaty
31 Pn Rajmunda, Bohdana

WRZESIEŃ
1 W Bronisławy, Idziego
2 Śr Stefaną Wilhelma
3 Cz Grzegorzą Izabeli
4 Pt Rozalii, Róży
5 So Doroty,Teodora
6 N Beaty, Eugeniusza
7 Pn Melchiora, Reginy
8 W Narodzenie NMP
9 Śr Piotrą Anieli

10 Cz Mikołaja, Łukasza
11 Pt Hiacyntą Piotra
12 So Najśw. Imienia Maryi
13 N Jana, Eugenii
14 Pn Podwyższenia Krzyża Św.
15 W Matki Bożej Bolesnej
16 Śr Cypriana, Korneliusza
17 Cz Robertą Justyna
18 Pt św. Stanisława Kostki
19 So Matki Bożej Saletyńskiej
20 N Eustachego, Euzebii
21 Pn Mateuszą Hipolita
22 W Tomasza, Maurycego
23 Śr Tekli, Bogusława
2 4 Cz Gerardą Ruperta
25 Pt Władysławą Aurelii
26 So Kośmy, Damiana
27 N Wincentego, Justyny
28 Pn Wacława, Tymona
29 W Michałą Gabrielą Rafała
30 Śr Felicji, Hieronima

PAŹDZIERNIK
1 CzTeresy, Remigiusza
2 Pt św. Aniołów Stróżów
3 So św. Jana z Dukli, Ewalda
4 N św. Franciszka, Rozalii
5 Pn św. Faustyny Kowalskiej
6 W Brunona, Artura
7 Śr M.B. Różańcowej
8 Cz Brygidy, Pelagii
9 Pt Wincentego, Arnolda

10 So Dionizego, Daniela
11 N Emila, Aldony
12 Pn Edwiną Maksymiliana
13 W bł. Honoraty, Edwarda
14 Śr Dzień Nauczyciela
15 Cz św. Teresy z Ąvili
16 Pt św. Jadwigi Śląskiej
17 So Ignacego, Wiktora
18 N Łukasza, Juliana
19 Pn Pawłą Izaaka
20 W św. Jana z Kęt, Ireny
21 Śr Urszuli, Jakuba
22 Cz Filipa, Korduli
23 Pt Jana, Seweryna
24 So Antoniego, Marcina
25 N Bonifacego, Darii
2 6 Pn Lucjaną Ewarysta
27 W Sabiny, Iwony
28 Śr Szymona, Judy Tadeusza
29 Cz Wioletty, Felicjana
30 Pt Przemysława, Edmunda
31 So Krzysztofą Urbana

LISTOPAD
1 N Wszystkich Świętych
2 Pn Dzień Zaduszny
3 W Marciną Sylwii, Huberta
4 Śr Karolą Olgierda
5 Cz Elżbiety, Sławomira
6 Pt Leonardą Feliksa
7 So Antoniego, Florencjusza
8 N Seweryną Bogdana
9 Pn Teodorą Ursyna

10 W Leoną Ludomira
11 Śr Święto Niepodległości
12 Cz Jozafatą Renaty
13 Pt Benedyktą Stanisława
14 So Serafiną Wawrzyńca
15 N Albertą Leopolda
16 Pn NMP Ostrobramskiej
17 W Elżbiety, Samueli
18 Śr bł. Karoliny, Romana
19 Cz Salomei, Maksyma
20 Pt bł. Rafała Kalinowskiego
21 So Ofiarowanie NMP
22 N Cecylii, Chrystusa Króla
23 Pn Klemensa, Kolumbana
24 W Flory, Chryzogona
25 Ś r Katarzyny, Beaty
26 Cz Konrada, Alpiusza
27 Pt Maksymą Wirgiliusza
2 8 So Zdzisławą Stefana
29 N I niedz.Adwentu, Błażeja
30 Pn Andrzeja, Justyny

GRUDZIEŃ
1 W Natalii, Edmunda .
2 Śr Pauliny, Pimena
3 Cz św. Franciszka Ksawerego
4 Pt Barbary, Jana
5 So Kryspiną Sabiny
6 N Mikołaja, Abrahama
7 Pn Ambrożego, Marcina
8 W Niepokalane Poczęcie NMP
9 Śr Wiesławy, Joanny

10 Cz Julii, Bogdana
11 Pt Damazego, Daniela
12 So Joanny, Aleksandra
13 N Łucji, Otylii
14 Pt Janą Alfreda
15 W Celiny, Waleriana
16 Śr Albiny, Zdzisławy
17 Cz Florianą Łazarza
18 Pt Bogusława, Gracjana
19 So Dariuszą Eleonory
20 N Dominiką Zefiryny
21 Pn PiotrąTomasza
22 W Zenoną Honoraty
23 Śr JanąWiktorii
24 Cz Wigilia BN, Adama, Ewy
2 5 Pt Boże Narodzenie
3 6 So Szczepaną Dionizego
27 N Jana Ewangelisty, Maksyma
28 Pn Świętych Młodzianków
29 W Tomaszą Dominika
30 Ś r Eugeniusza
31 Cz Sylwestrą Melanii

tel +48 (12) 424 43 60, 
fax. +48 (12) 424 43 64 
e-mail: pns@neostradapl

Rzymskokatolicka Parafia Prepozytury Najśw. Salwatora 
30-114 Kraków, ul. Kościuszki 88

V
Kalendarz ufundowali: Rozalia i Al

ziela 11.15 
. Małgorzaty)

I8.

^Kancelaria parafialna:
w poniedziałki, środy i czwartki w godz. 17.00-19.00
oraz wtorki, piątki i soboty w godz. 10.00-12.00 

; Zarząd cmentarza:
poniedziałki, wtorki i piątki w godzinach otwarcia 

celarii

sze święte:
niedziela: 6.30, 7.30, 9.00, 10.30, 12.00, 13.15, 

00
ii powszednie: 6.30, 7.15 (z wyjątkiem wakacji), 

, 19.00
ożeństwo majowe, czerwcowe i różańcowe:
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